
Zorginstituut Nederland

> Retouradres Postbus 320, 1110 AH Diemen

Stichting Klachten en Geschillen Zorgverzekeringen (SKGZ) 
T.a.v. mevrouw mr.
Postbus 291
3700 AG ZEIST

2020026951

Zorginstituut Nederland 
Zorg I

Willem Dudokhof 1 
1112 ZA Diemen 
Postbus 320 
1110 AH Diemen 
www.zorginstituutnederland.nl 
info@zinl.nl
T +31 (0)20 797 85 55
Contactnprcnon

Datum 16 juni 2020
Betreft Advies als bedoeld in artikel 114 Zorgverzekeringswet Zaaknummer 

2020012991
Onze referentie 
2020026951

Uw referentie
201902515
Uw brieven van
11 maart en 12 juni 2020

Geachte mevrouw

Zorginstituut Nederland (het Zorginstituut) heeft het verslag van de hoorzitting 
ontvangen.

Uit het verslag komen geen feiten of omstandigheden naar voren die het 
Zorginstituut aanleiding geven het voorlopig advies te herzien. U kunt het 
voorlopig advies als definitief beschouwen.

Naar aanleiding van het verslag van de hoorzitting merkt het Zorginstituut het 
volgende op. Slechts enkele patiëntcategorieën zijn voor de behandeling van staar 
met astigmatisme aangewezen op het implanteren van torische intra-oculaire 
lenzen (lOLs), namelijk patiënten voor wie een bril of contactlenzen geen 
oplossing vormen. Dat geldt in principe voor patiënten met een astigmatisme 
sterker dan 4,5D en patiënten met keratoconus dat voldoet aan een 
stageringscriterium (Krumeich klasse 1 of 2).

Voor alle overige patiënten geldt dat zij een gelijkwaardig alternatief hebben in de 
vorm van een aanvullende bril of contactlens, en zij dus niet zijn aangewezen op 
torische lOLs. De plaatsing van torische lOLs is in hun geval niet aangewezen, 
omdat de plaatsing van torische lenzen aanzienlijk duurder is dan van niet- 
torische lenzen.
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Zoals ook in het voorlopig advies is aangegeven voldoet verzoeker niet aan de zorginstnuut Nederland 
voorwaarden voor vergoeding van lOLs. Conform het standpunt kan verzoeker ZorgI 
volstaan met een bril of contactlenzen die ook niet voor vergoeding in aanmerking 
zouden komen.
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Geachte voorzitter, commissie,

U hebt op 11 maart 2020 aan Zorginstituut Nederland (het Zorginstituut) advies 
gevraagd als bedoeld in artikel 114, derde lid Zorgverzekeringswet (Zvw). 
Verzoeker en verweerder hebben een geschil over de vergoeding van een 
staaroperatie en plaatsing van torische lenzen.

Bij uw adviesaanvraag hebt u ons ook een kopie van het dossier gestuurd, maar 
een verslag van de hoorzitting ontbreekt nog. Het Zorginstituut brengt daarom 
een voorlopig advies uit, dat nog aangepast kan worden als uit het verslag van de 
hoorzitting nieuwe feiten of omstandigheden naar voren komen.

In artikel 15 van de tussen partijen overeengekomen zorgverzekering is de 
aanspraak op medisch specialistische zorg omschreven. Dit komt overeen met 
hetgeen daarover bij en krachtens de Zvw is bepaald.

Vooraf merkt het Zorginstituut nog op dat zijn adviestaak beperkt is tot de vraag 
of verzoeker aanspraak heeft op een verstrekking of een vergoeding op grond van 
de basisverzekering. Het advies van het Zorginstituut kan dus geen betrekking 
hebben op een beslissing van verweerder op basis van de aanvullende 
verzekering of coulance.

Situatie van verzoeker
Verzoeker is in augustus 2019 in Duitsland aan beide ogen geopereerd vanwege 
staar (links). Tijdens de ingreep zijn torische lenzen geplaatst. De behandelend 
oogarts geeft d.d. 18 december 2018 aan dat bij verzoeker sprake is van een 
gecorrigeerde visus rechts van rechts 1, 0 (S -6D) en links 0,16 (S -7D). De
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behandelend oogarts in Duitsland heeft d.d. 2 juli 2019 aanvraag ingediend 
voor een staaroperatie aan beide ogen en apart injectie dexamethason (ter 
bescherming van het netvlies i.v.m. netvliesafwijkingen in de voorgeschiedenis). 
Op de aanvraag wordt aangegeven dat sprake is van rechts S -6,00 C -3,25 Visus 
1,00 en links S -9,00 C -4,00 Visus 0,63.

Verweerder vergoedt de ingreep gedeeltelijk, berekend op basis van DBC 
zorgproductcodes 070401008 (operatie) en 079799020 (injectie). De meerkosten 
voor de torische lenzen worden niet vergoed omdat niet voldaan is aan de 
voorwaarden voor vergoeding van torische lenzen. Bij verzoeker is geen sprake 
van een afwijking van > -4,5 (maar van >3,0 en 4,0).

Medische beoordeling
Na kennisneming van het geschil heeft het Zorginstituut dit dossier voor een 
medische beoordeling voorgelegd aan zijn medisch adviseur. Deze heeft de 
stukken bestudeerd en deelt het volgende mee.

Torische lenzen
In het standpunt 'torische lenzen bij staar met astigmatisme' van het 
Zorginstituut van 2014 wordt geconcludeerd:1
"Slechts enkele patiëntcategorieën zijn voor de behandeling van staar met 
astigmatisme aangewezen op het implanteren van torische intra-oculaire lenzen, 
namelijk patiënten voor wie een bril of contactlenzen geen oplossing vormen. Dat 
geldt in principe voor patiënten met een astigmatisme sterker dan 4,5D en 
patiënten met keratoconus dat voldoet aan een stageringscriterium (Krumeich 
klasse 1 of 2). Voor alle overige patiënten geldt deze behandeling wel als effectief, 
maar niet als medisch noodzakelijk. Zij zijn er daarom niet op aangewezen. (...)"

Verzoeker is van mening dat de lenzen volledig vergoed zouden moeten worden. 
Toepassen van het standpunt leidt volgens hem tot onredelijke en onbillijke 
uitkomst. Verzoeker ontkent niet dat hij niet voldoet aan deze voorwaarden. De 
behandelend oogarts in Duitsland heeft aangegeven aan dat sprake is van 
astigmatisme rechts C -3,25D en links C -4,00D. Conform het standpunt kan 
verzoeker volstaan met een bril of contactlenzen die ook niet voor vergoeding in 
aanmerking zouden komen. Verzoeker is daarom niet redelijkerwijs aangewezen 
op torische lenzen.2 Vergoeding ten laste van de basisverzekering is dan ook niet 
mogelijk. Het standpunt is nog steeds geldend.

DBC zorgproductcodes
De adviestaak van het Zorginstituut beperkt is tot de vraag of verzoeker 
aanspraak heeft op een verstrekking of een vergoeding op grond van de 
basisverzekering. Op verzoek van de SKGZ merkt het Zorginstituut het volgende 
op met betrekking tot de aard van de vergoeding.

De door verweerder toegepaste DBV zorgproductcode 070401008 (Staaroperatie 
bij een ziekte van de ooglens 17A385) lijkt passend. En, alhoewel er geen een 
aparte zorgvraag lijkt te zijn is DBC zorgproductcode 079799020 (Injectie met 
medicijnen in het glasvocht bij een oogontsteking, ziekte van het netvlies/ 

1 Zorginstituut Nederland, 'Standpunt torische lenzen bij staar met astigmatisme', 17 Juni 2014. Te raadplegen
via: https:/7www ■zorqinstituutnederland.nl/publicaties/standpunten/2014/06/17/standpunt-torische-lenzen- 
bij-staar-met-astiqmatisme

2 Art, 2.1 lid 3 Bzv
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vaatvlies/ glasachtig lichaam in het oog 15B617) passend bij de gegeven 
dexamethason injectie.

Zorginstituut Nederland
Zorg I

Het advies
Het Zorginstituut heeft kennisgenomen van de stukken en beoordeeld of 
verweerder terecht het gevraagde heeft afgewezen. Gelet op het bovenstaande 
adviseert het Zorginstituut tot afwijzing van het verzoek voor zover dat ziet op de 
vergoeding van torische lenzen ten laste van de basisverzekering. Verder merkt 
het Zorginstituut op dat de door verweerder toegepaste DBC zorgproductcodes 
passend lijken.
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